
CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA
Servizio Amministrazione

1/2

DETERMINAZIONE N.  763 DEL09/08/2024

OGGETTO: CONTRARRE -Affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b), d. lgs. n. 36/2023, del servizio di 
ingegneria consistente nell’incarico di Direttore dell’esecuzione del contratto di fornitura e installazione 
dell’impianto di votazione elettronica e amplificazione dell’Aula consiliare. Capitolo 5165 – importo lordo 
stanziato: euro 7.419,36

IL CAPO SERVIZIO

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), e le relative norme di 
attuazione;

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna;

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia) e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle regioni e degli enti locali, 
e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs.  31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 
289 del 7 febbraio 2019;

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2024-2026 approvato dal Consiglio 
regionale in seduta n. 288 del 28 dicembre 2023;

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli 
anni 2024-2026 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 274 del 28 dicembre 2023;

VISTO il bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2024-2026 adottato dal 
Segretario generale con decreto n. 100 del 28 dicembre 2023;

VISTO il Regolamento dei servizi approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 127 del 20 luglio 2016 come 
modificato dalla deliberazione n. 115 del 27 gennaio 2021;

VISTE la nota prot. n. 2902 del 1° aprile 2020 e la nota prot. n. 2365 del 24 marzo 2021 di proroga dell’incarico, ai sensi 
del comma 4 dell’articolo 13 del Regolamento dei servizi, della reggenza del Servizio Amministrazione al dott. Danilo 
Fadda;

VISTA la propria determinazione n. 490 del 28 maggio 2024 che ha disposto l’aggiudicazione della procedura aperta per 
la fornitura e installazione di un sistema integrato di votazione elettronica e di amplificazione dell’Aula consiliare del 
Consiglio regionale della Sardegna e successiva assistenza tecnica e manutenzione per trentasei mesi, ai sensi dell’art. 
60 del d.lgs. n. 50/2016, applicabile ratione temporis, a favore della società Write System srl, C.F. e P.IVA 06135630728, 
con sede legale in Barletta (BT) alla Via F. Capacchione n.10;

VISTO il contratto redatto in forma pubblica amministrativa dall’Ufficiale rogante del Consiglio, rep. n. 18 dell’8 luglio 
2024 (prot. n. 5165), per un importo contrattuale complessivo di euro 672.805,60;

DATO ATTO che il Servizio Amministrazione, con la richiesta di acquisto prot. n. 6126 del 08.08.2024 ha manifestato la 
necessità di conferire l’incarico di Direttore dell’esecuzione contrattuale ad un professionista ingegnere informatico e/o 
elettronico, con specifiche competenze nel settore di interesse, per quanto attiene la supervisione e verifica del 
complesso delle attività di fornitura e installazione del sistema integrato di votazione elettronica e amplificazione, oltre 
che dell’impianto di videosorveglianza e delle altre forniture accessorie dedotte in contratto fino al collaudo del sistema, 
lasciando fuori dall’incarico i soli servizi triennali di manutenzione e assistenza tecnica successivi, sulla cui regolare 
esecuzione l’Amministrazione vigilerà con proprio personale interno; 

VISTA l’autorizzazione rilasciata ai sensi dell’articolo 9 del regolamento di amministrazione e contabilità;

DATO ATTO che le risorse stanziate per il suddetto appalto sono computate sulla base delle tariffe professionali per gli 
ingegneri e architetti e che, per l’incarico in oggetto, l’importo stanziato, pari a euro 7.134,00, IVA esclusa, corrisponde 



2/2

all’1,5% dell’importo contrattuale depurato delle voci di costo relative ai servizi non rientranti nell’oggetto dell’incarico 
medesimo;

CONSIDERATO che, dato l’importo stanziato, il Servizio Amministrazione che ha istruito la richiesta ha proposto, per far 
fronte alla suddetta esigenza, la seguente procedura: affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b), d. lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO che si è proceduto a svolgere un’informale indagine di mercato e chiedere preventivi a due professionisti: 
ing. Mariella Sole socia della soc. Hedya srl e l’ing. Marco Uras, entrambi iscritti nell’elenco degli operatori economici 
della piattaforma di e-procurement Sardegnacat, in uso al Consiglio regionale

CONSIDERATO che, tra i due preventivi ricevuti il più conveniente è risultato essere quello presentato dall’ing. Uras, 
professionista in possesso di documentate competenze specifiche nel settore di interesse e di esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali (prot. in ingresso nn. 6055 e 6091 del 07.08.2024);  

RITENUTO, altresì, che la scelta operata risponda pienamente al criterio di proporzionalità ed adeguatezza, considerate 
le finalità e l’importo dell’affidamento;

CONSIDERATO che si provvederà ad acquisire il CIG mediante Sardegnacat, la piattaforma di e-procurement in uso al 
Consiglio; 

ACCERTATA la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 5165 (Prestazioni professionali specialistiche a supporto 
dell’Amministrazione) che presenta la necessaria disponibilità per gli esercizi 2024 – 2025 nei quali la prestazione sarà 
eseguita;

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi);

DATO ATTO che si adempirà agli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni);

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa, 

DETERMINA

1. Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono integralmente richiamate, è disposto, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b), d. lgs. n. 36/2023, l’affidamento diretto del servizio di ingegneria consistente nell’incarico di Direttore 
dell’esecuzione del contratto di fornitura e installazione dell’impianto di votazione elettronica e amplificazione dell’Aula 
consiliare, a favore dell’ing. Marco Uras, con sede in Sassari, via Argentiera n. 185 F, C.F RSUMRC87D01I452U e P. 
IVA 03003340902, per un importo di euro 7.419,36, Inarcassa inclusa (IVA non applicabile in quanto soggetto in regime 
forfettario). L’affidamento sarà concluso su Sardegnacat, piattaforma di e-procurement in uso al Consiglio.

2. Si precisa che l’incarico da affidare riguarda la supervisione e verifica del complesso delle attività di fornitura e 
installazione del sistema integrato di votazione elettronica e amplificazione, oltre che dell’impianto di videosorveglianza e 
delle altre forniture accessorie dedotte in contratto fino al collaudo del sistema, restando esclusi i soli servizi triennali di 
manutenzione e assistenza tecnica successivi, sulla cui regolare esecuzione l’Amministrazione vigilerà con proprio 
personale interno. 

3. Con separato provvedimento si disporrà l’assunzione dell’impegno di spesa a valere sul capitolo 5165 del bilancio del 
Consiglio regionale annualità 2024 e 2025. 

4. Il Responsabile unico del progetto di cui all’articolo 15 del D.lgs. n. 36 del 2023 è il sottoscritto Capo Servizio 
Amministrazione, dott. Danilo Fadda.

CAPO SERVIZIO
DANILO FADDA / ArubaPEC S.p.A.


